A perfodientes penetrant : contigitque intra domum mœnibus hærentem, hominibus vacuum veniri, per quam cum se in urbem immisuri essent, domina domus casu ingressa, oppidumque captum advertens, elato clamore propugnantem convocat. Illi extemplo accurrunt, fodientesque jaculis a muro depellunt. Cumque in ipso potissimum fervore certaminis imber effusus caderet, manus illa a pugna destitit, atque in castra recessit, quando simul adversus imbre et hostem dimicare non poterat, tuto supra muros stantem, cum ipsi fallentibus vestigiis toties in lutum prolaberentur. Imperator quoque primum impetum fuisse irritum cernens, et armis cogi posse desperans, et propter imbrem atque hiemem continuare obsidionem non valens, Berhœam rediit ; quem suburbani Serviorum præcipui omnes præter paucos, cum liberis et uxoris, de facultatibus suis non plus habentes, quam asportare secum poterant, secuti sunt. Neque id faciebant ob amorem erga imperatorem tantummodo, sed quod etiam a Triballis, si eis amplius subessent, defectionis suæ præmia parum bona exspectabant. Adhuc agente apud Berhœam imperatore ex nobilissimis urbibus, quæ antiquitus Romanis parebant, jamque diu Triballis servierant, veniebant qui clam colloquerentur, rogarentque ad se veniret, ejectis Triballis illum suscepturos. Nec ex aliis duntaxat urbibus, verum etiam ex ipsa Scopia, quæ Cralis regia putatur, quam Michael ex Palæologiis primus imperator a Romano imperio separavit, legati palam urbis nomine venerunt, eum ad se in deditionem accipiendos invitantes. 779 Nam Crales, qui tunc in Pæonas moverat, ut imperatorem adventasse audivit, quanquam haberet copias ingentes, non se illi audebat opponere : sed omnia ducens in minimis conflictum volebat declinare. Unde etiam cum Scopiæ cives legatione missa imperatorem infestis signis ad se tendere nuntiassent, auxiliumque poposcissent, primum quidem spem faciebat, si Romani ipsos adorirentur. Ut autem fama de adventantibus Romanis barbarisque increbuit, terroremque duplicavit, manifeste opem Scopiensibus negavit, hortans, ut semetipsos pro viribus defensarent, se in præsentia ad eos venire non posse. Illi communi consilio magnæ dementiae tribuendum statuentes, illis resistere, quibuscum eorum princeps cum tanto exercitu bellare non auderet, ad imperatorem adeunt, urbisque, antequam duriora experiantur, deditionem faciunt. Postmodum sedato timore in judicium a Crale vocati, et defectionis accusati, facile crimen refutarunt, archiepiscopo eorum cognoscente, qui eos nihil adversus æquitatem patriæ pronuntiavit, si Crale nolente succurrere, sed hortante ut seipsos tuerentur, illi prudenter sibi ac salutariter consulentes, potentioribus parere constituerint. Adeo tunc omnes urbes percussæ, ultro, priusquam diriperentur, imperatoris esse cupiebant. Nec urbes solæ, sed etiam Triballorum potentissimi, qui antea imperatori fuissent amici, et ei subesse ma-

Iuissent, tunc etiam magis volebant, sed ob metum secreto cum eo agebant, et ad se illum allectabant, omnes quantam possent opem eidem allaturi. Venerunt et duo ex ipsis transfugæ, quorum alter illustrissimus e Cralis familia, Chlapænus nomine, manum sub se non contemnendam habebat, et divitiis pollebat: alter non valde clarus, tamen et ille urbium præfecturas gesserat, exercitusque ductaverat, Tolisthlabus appellatus. Atque hi cæterorum dynastarum sententiam decretum afferebant, si Cralem invaderet, armis suppetias laturos. Imperatori pares ad confligendum copias non habenti visum, non oportere fretum defectionibus tantummodo periculum subire, sed instructum pro opportunitate in hostem ire. Ac tunc quidem præfectum Berthæe Diplomatzen protovestiarium ad rerum difficultates et conversiones scientem ac commodare consilia, et ad pugnam interritum relinquens, **780**

his autem qui e Thracia accesserant, Nicephorum Tarentinum præficiens, Thessalonicam regressus est. Oὕτω συνετά τε ἄμα καὶ σωτήρια σφίσι ἐβουλεύσαντο, δουλεύειν τοῖς δυνατωτέροις ψηφισάμενοι. Οὕτω πᾶσαι πόλεις κατεσιδήθησαν τῷ φόβῳ τότε, καὶ προσχωρεῖν ἐβούλοντο ἐκούσαι βασιλεῖ, πρὶν ἀναρπασθῆναι. Οὐχ αἱ πόλεις δὲ μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν Τριβαλῶν οἱ δυνατώτατοι, καὶ πρότερον εὐνοῶς περὶ βασιλέα διακείμενοι, καὶ μᾶλλον ὑπ' ἐκείνῳ ἡρημένοι βασιλεύεσθαι, τότε καὶ μᾶλλον ὑπὸ δέους κρῦφαι διελέγοντο καὶ παρώξυνον ἦκειν ἐπὶ σφᾶς, ὡς πάντων τὰ δυνατὰ βουλευσομένων συνεργεῖν. Ἦκον δὲ καὶ αὐτόμολοι δύο ἐξ αὐτῶν· ὧν ἄλλος τῶν μάλιστα ἦν ἐπιφανῶν κατὰ γένος προσήκων Κράλῃ, Χλάπαινος ὀνομασμένος, στρατιάν τε ἔχων ὑφ' αὐτὸν οὐκ εὐκαταφρόνητον καὶ πολλὴν περιουσίαν· ὁ λοιπὸς δὲ οὐ τῶν πάνυ περιδόξων ἦν· πλὴν κάκεινος ἀρχὰς τε πόλεων ἐγκρατευσμένος, καὶ στρατοπέδων ἡγεμονίας, ὄνομα Τολισθλαβος. Καὶ ἄμφω δὲ ἐκ τῶν ἄλλων δυνατῶν λόγους ἐκδίμιζον πρὸς βασιλέα, ὡς ἦν ἐπιτῆ Κράλῃ, καὶ αὐτοὶ συμπολεμήσουσιν ἀποστάντες. Βασιλεῖ δὲ ἀξιόμαχον στρατιάν οὐκ ἔχοντι, οὐκ ἔδρακεν δεῖν ταῖς ἀποστασιαῖς θαρρόντα μόνον, αὐτὸν εἰς τοὺς κινδύνους εἰσθεῖν· ἀλλὰ παρασκευασάμενον, ἐπιστρατεύειν ἐπικαίρως. Τότε δὲ ἔρχοντα ἐν Βερέβοιᾳ Διπλοδατῆζην τὸν πρωτοεστιαρίτην καταλιπὼν πραγμάτων τε δυσκολίας καὶ μεταβολαῖς εἰδὸτα χρῆσθαι, καὶ πρὸς μάχας τολμητῆζην, ταῖς τε κατὰ Θεσσαλίαν προσχωρησάσαις, Νικηφόρον ἐπιστήσας τὸν Σαρανητὴν, ἐπανέξυξεν εἰς Θεσσαλονίκην.

## CAPUT XX.

*Gynæcoastrum movet. Id occupare præfecti rationibus movet. Eiusdem præfecti perfidia. Legatia Cralis ad imperatorem expostulatoria. Ad Thessalonicam ad colloquium ex pacto conveniunt. Cralis beneficia improbat, et pro iniquo ingratoque imperatorem accusat. Qui suam defensionem cum ezimia hostis prædicatione conjungit. Laudatur etiam ejus uxor Helena; ipsum Cralem hujus belli auctorem esse ostendit, juxta id, quod Plautus ait: « Vitium quod de me prædicas, id tibi est. » Monet ad extremum officii, et minas adnectit.*